平成21年12月14日

各 位

会 社 名  東洋紡績株式会社

代表者名  代表取締役社長 坂元 龍三

（コード 3101  東証、大証、各第１部）

問合せ先  ＩＲグループ長 竹内 郁夫

      （TEL 06-6348-4210）

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成21年12月14日開催の当社取締役会において、平成22年２月１日を効力発生日として、下記のと

おり、当社の完全子会社である東洋紡不動産株式会社（以下「東洋紡不動産」）のオフィス・ビル賃貸事業および福

利厚生施設管理事業を会社分割（以下「本会社分割」）により承継することを決議し、本日付で同社と吸収分割契約

を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は、連結子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

記

１．会社分割の目的

 東洋紡不動産のオフィス・ビル賃貸事業および福利厚生施設管理事業の資産を当社へ集約し、当該事業に関

する意思決定の迅速化およびグループ内の不動産資源の効率化を図るため、当社が当該事業を会社分割により

承継することといたしました。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

分割決議取締役会            平成21年12月14日

分割契約締結                  平成21年12月14日

分割期日（効力発生日）      平成22年 ２月 １日（予定）

なお、本会社分割は、当社については会社法第796条第３項、東洋紡不動産については会社法第784条第

１項の規定に基づき、それぞれ株主総会の承認決議を経ずに行います。

（２）分割方式

当社を承継会社、東洋紡不動産を分割会社とする吸収分割であります。

（３）承継により増加する資本金等

 本会社分割による当社の資本金等の増加はありません。

（４）会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

 分割会社である東洋紡不動産は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）承継会社が承継する権利義務

 当社は、東洋紡不動産から承継事業に関する資産、負債その他の権利義務および契約上の地位を承継いた

します。

（６）債務履行の見込み

 当社および東洋紡不動産は、本会社分割の効力発生日以後における債務の履行について問題ないものと判

断しております。

３．分割会社の概要（平成21年３月31日現在）

  承継会社 分割会社

（１） 商 号 東洋紡績株式会社 東洋紡不動産株式会社

（２） 所 在 地 大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 大阪市中央区久太郎町二丁目４番27号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 坂元 龍三 代表取締役社長 林 健治

（４） 事 業 内 容

フィルム・機能樹脂事業、産業マテリ

アル事業、ライフサイエンス事業、衣

料繊維事業

不動産の販売・賃貸・管理、保険代理

業

（５） 資 本 金 43,341百万円 800百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正３年６月26日 昭和46年10月16日

（７）

発 行 済 株 式 数

(平成21年９月30日現在)
普通株式 750,487,922株 普通株式 1,702,000株

（８） 純 資 産 133,967百万円（連結） 5,494百万円（単体）

（９） 総 資 産 443,816百万円（連結） 22,110百万円（単体）

（10） 決 算 期 ３月31日 ３月31日

（11） 大株主および持株比率

(平成21年９月30日現在)

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）        4.01％

日本生命保険相互会社       2.92％

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）             2.89％

株式会社みずほコーポレート銀行

1.78％

東友会                     1.78％

東洋紡績株式会社          100％

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

東洋紡不動産のオフィス・ビル賃貸事業および福利厚生施設管理事業

（２）承継する部門の経営成績（平成21年３月期）

 分割対象事業部門（ａ） 分割会社実績（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売  上  高  628  百万円 4,028  百万円 15.6 ％

（３）承継する資産、負債の項目および金額（平成21年９月30日現在）

資    産 負    債

項       目 帳 簿 価 額（百万円） 項       目 帳 簿 価 額（百万円）

流  動  資  産 0  流  動  負  債 0

固  定  資  産 4,805  固  定  負  債 4,805

合       計 4,805  合       計 4,805

５．会社分割後の当社の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金および決算期について、本会社分割による変更

はありません。

６．今後の見通し

本会社分割による当社の連結業績への影響は、軽微であります。

以 上